
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.673 8 de novembro de 2021 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEMAGRO N. 190, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR, no exercício da competência 
que lhe confere a Resolução SEMAGRO/MS/N. 714, de 18 de setembro de 2020 e, na conformidade do art. 3º, § 
2º e art. 7º do Decreto n. 15.530 de 8 de outubro de 2020, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para nos termos do art. 58, inciso III e do art. 67, ambos da Lei 
Federal 8.666/1993 e da Resolução TCE/MS n. 88/2018, acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, objeto 
do Processo n. 71/041.107/2021.

Fiscal do Contrato Gestor do Contrato 
Vanusa Borges de Oliveira
Matrícula: 476114022

Ramona Queiroz de Souza
Matrícula: 50790025

Compete ao Fiscal atestar notas, acompanhar e fiscalizar o fornecimento do objeto ou da prestação de serviço, 
a fim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência 
pertinente àquela.

Campo Grande, 04 de novembro de 2021.

Edson Milton Genova
Superintendente de Administração,

Orçamento e Finanças (SEMAGRO/MS)

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 524 de 3 de novembro de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no artigo 3º, inciso IX, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram 
delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MS nº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores constantes no anexo a 
esta Resolução, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o artigo 
114 da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005.

Campo Grande, 3 de novembro de 2021.

                                       ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 524 de 3 de novembro de 2021.

Matrícula Nome Cargo Dias Processo Período P

424265022 ADENIR AUXILIADORA DE JESUS 
BASTOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 29/07/21 A 

26/09/21 S

452448022 ADRIANO ALCÂNTARA DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/072402/21 10/08/21 A 

19/08/21 N

120829023 ALBERTO CARLOS FERREIRA DOS 
SANTOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/072402/21 09/08/21 A 

15/08/21 N

133091025 ALEX JORDANO MARRETTO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 10/08/21 A 

08/10/21 N

82745026 ALEXSANDRO PROCOPIO DA SILVA PERITO OFICIAL 
FORENSE 60 31/035395/21 08/07/21 A 

05/09/21 N

426432021 ANA LUIZA SANTANA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 06 31/035395/21 03/08/21 A 

08/08/21 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.673 8 de novembro de 2021 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

425620023 ANTONIO LOPES BARBOSA NETO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 64 31/072402/21 18/08/21 A 

20/10/21 N

124718023 ARITANA OSTI DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 27/07/21 A 

24/09/21 S

426240022 BRUNO BARBOZA COSTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 31/07/21 A 

29/08/21 S

426240022 BRUNO BARBOZA COSTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 30/08/21 A 

28/09/21 S

117611022 CAMILA DE CAMPOS BOMFIM PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 16/08/21 A 

14/09/21 N

108919025 CARLA TATIANA AZEVEDO 
MENEZES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 04/08/21 A 

18/08/21 N

108919025 CARLA TATIANA AZEVEDO 
MENEZES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 19/08/21 A 

02/09/21 N

125522021 CARLOS EDUARDO TRINDADE 
AMARAL

PERITO OFICIAL 
FORENSE 120 31/035395/21 30/06/21 A 

27/10/21 S

109812023 CASSIO ALEXANDRE DE PAULO 
ALTAFINI

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/035395/21 26/07/21 A 

09/08/21 N

59618023 CLAUDEMIR DE ARAUJO ARANTES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/072402/21 25/08/21 A 

03/09/21 N

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE MENDONCA 
MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 18/07/21 A 

15/09/21 S

424141022 CRISLAINE MARTINES LOPES 
WASSOUF

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/072402/21 27/07/21 A 

05/08/21 N

116669022 CRISTIANE SOARES CORREA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 10 31/035395/21 23/07/21 A 

01/08/21 N

96724023 DEBORAH FIGUEIREDO AUGUSTO 
SILVA COENE

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 01/09/21 A 

15/09/21 N

112001023 DIOCEZAR MONTEIRO MAIDANA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 60 31/035395/21 01/08/21 A 

29/09/21 S

129135024 DIONES MARTA DE AQUINO 
GONÇALVES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/072402/21 30/08/21 A 

05/09/21 N

105595025 DIRCEU GABRIEL AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/072402/21 09/08/21 A 

18/08/21 N

133964023 EDSON RODRIGO FIGUEIREDO 
FELTRIN

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 31/072402/21 15/09/21 A 

28/09/21 N

128419022 ELAINE PRETI DOS REIS PERITO 
PAPILOSCOPISTA 14 31/035395/21 10/07/21 A 

23/07/21 S

118334022 ELLISON FERREIRA XAVIER AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 20 31/035395/21 06/07/21 A 

25/07/21 S

107791023 ELVIS ELIR CAMARGO LIMA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 46 31/072402/21 24/08/21 A 

08/10/21 S

114084023 ESTER BARBOSA GUIMARAES 
BARROSO MEDINA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/072402/21 08/08/21 A 

14/08/21 N

122757023 GIOVANNI MACEDO MONACO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/072402/21 09/08/21 A 

15/08/21 N

99055025 GISELE SIMAO CARDOZO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 90 31/035395/21 08/08/21 A 

05/11/21 S

89273023 GLACIELA GRAÇA DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 23/07/21 A 

21/08/21 S

82977022 GLAUCE SANTOS DE MELLO PERITO OFICIAL 
FORENSE 03 31/035395/21 29/08/21 A 

31/08/21 N

424922021 GLAUCIELLI JUSTEN GARCETE PERITO OFICIAL 
FORENSE 60 31/035395/21 02/08/21 A 

30/09/21 N

424415022 HELIO CESAR DE MELLO JUNIOR AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/072402/21 28/07/21 A 

01/08/21 N

424463022 IGOR LIMA VIEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 26/08/21 A 

24/09/21 N

110053023 JEFERSON BORGES DOS SANTOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 34 31/072402/21 19/07/21 A 

21/08/21 N

426354022 JEFERSON DOS SANTOS 
FIGUEIREDO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 04 31/072402/21 19/07/21 A 

22/07/21 N

114981023 JEFERSON DUARTE FARIAS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 17/08/21 A 

15/10/21 S



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.673 8 de novembro de 2021 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

126367023 JOÃO EDUARDO BORGES 
BENEVENUTO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 18/08/21 A 

16/09/21 S

72408023 JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 23/08/21 A 

21/10/21 N

122649024 JOEL DE SOUZA MELO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 08/06/21 A 

06/08/21 S

124772022 JONAS DE GODOY LANDI 
CORRALES

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 05 31/035395/21 21/07/21 A 

25/07/21 N

61626024 JOZILEIDE GUIMARAES COSTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/072402/21 11/08/21 A 

17/08/21 N

73672023 JUBSON LEMES DIAS DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/072402/21 02/08/21 A 

09/08/21 N

36210023 JULIANA CORREA DA SILVA 
AIGNER DE SOUZA

PERITO OFICIAL 
FORENSE 10 31/035395/21 23/06/21 A 

02/07/21 N

36210023 JULIANA CORREA DA SILVA 
AIGNER DE SOUZA

PERITO OFICIAL 
FORENSE 07 31/035395/21 05/07/21 A 

11/07/21 S

424413022 KATIANY JACINTO DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/072402/21 04/08/21 A 

10/08/21 N

120606025 KEILA APARECIDA FLORES DA 
SILVA VIEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 25/06/21 A 

24/07/21 N

432358021 KHADYNE ALVES DE ALMEIDA 
GODOY

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 09 31/035395/21 20/07/21 A 

28/07/21 N

432358021 KHADYNE ALVES DE ALMEIDA 
GODOY

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 21 31/035395/21 29/07/21 A 

18/08/21 S

426501021 LARYSSA CARRILHO MOREIRA 
GARCEZ

PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/035395/21 16/07/21 A 

14/08/21 N

426501021 LARYSSA CARRILHO MOREIRA 
GARCEZ

PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/035395/21 15/08/21 A 

13/09/21 S

131804022 LAURA APARECIDA CARVALHO 
PEREIRA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 08/08/21 A 

06/10/21 N

10581023 LAURA VERONICA PEREIRA ALVES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 09/08/21 A 

23/08/21 N

105498024 LIZ ANDREA LIMA CELESTINO 
LOPES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/072402/21 26/08/21 A 

04/09/21 N

131865022 LUCIANA DE PAULO ALTAFINI SATO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 06 31/035395/21 16/08/21 A 

21/08/21 N

118852023 LUCIRLENE MACIEL CAVALHEIRO 
QUINTANA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/072402/21 18/08/21 A 

25/08/21 N

13995023 LUIZ EDSON PEREIRA DE 
CARVALHO DAP 30 31/072402/21 09/08/21 A 

07/09/21 N

121037022 MARA ROBERTA DE LIMA ARRUDA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 45 31/035395/21 10/07/21 A 

23/08/21 S

132996023 MARCELA FERNANDA GAMARRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 31/07/21 A 

28/09/21 S

117687023 MARCIO DA SILVA SILVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 45 31/072402/21 24/07/21 A 

06/09/21 N

55478023 MARCOS MANOEL PEREIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/072402/21 26/07/21 A 

30/07/21 N

19031022 MARGARISE CRISTIANE NORONHA 
DE BRITO

PERITO OFICIAL 
FORENSE 15 31/035395/21 27/07/21 A 

10/08/21 N

126350022 MARIA ESTER JARDIM ROSSONI AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 06/08/21 A 

04/09/21 N

126350022 MARIA ESTER JARDIM ROSSONI AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 05/09/21 A 

04/10/21 S

424438022 MARIA FERNANDA LIMA RIOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/072402/21 12/08/21 A 

18/08/21 N

89570022 MARLENE DE OLIVEIRA SOARES PERITO OFICIAL 
FORENSE 14 31/035395/21 26/07/21 A 

08/08/21 N

125873023 MAX WEBER EUBANQUE PRADO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 45 31/072402/21 11/08/21 A 

24/09/21 N

6256021 MILTON CESAR FURIO PERITO OFICIAL 
FORENSE 10 31/035395/21 02/09/21 A 

11/09/21 N

116861022 MONICA FELIX ANDRADE 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 04 31/035395/21 13/08/21 A 

16/08/21 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.673 8 de novembro de 2021 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

116269021 NAPOLEAO STABILE LIMA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 09 31/035395/21 18/07/21 A 

26/07/21 N

357919022 NATALIA SCARABELO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 30/07/21 A 

13/08/21 N

357919022 NATALIA SCARABELO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 14/08/21 A 

12/09/21 S

107590022 NEURI CORTES DOS SANTOS PERITO 
PAPILOSCOPISTA 07 31/035395/21 12/07/21 A 

18/07/21 N

100828026 NEVERSON VIEIRA DE ARAUJO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 10/08/21 A 

08/09/21 N

96580022 NORMA VIEIRA VALERIO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 09/08/21 A 

07/09/21 N

85375022 ORLANDO VICENTE ABATE SACCHI DELEGADO DE 
POLÍCIA 10 31/072402/21 26/08/21 A 

04/09/21 N

85375022 ORLANDO VICENTE ABATE SACCHI DELEGADO DE 
POLÍCIA 06 31/072402/21 05/09/21 A 

10/09/21 S

80288023 PATRICIA DA SILVA VALENTE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/072402/21 27/07/21 A 

24/10/21 N

432191022 PAULA MARIA LEITE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/072402/21 23/08/21 A 

29/08/21 N

37669023 PAULO CESAR SOUSA MOTTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/072402/21 02/08/21 A 

11/08/21 N

73246023 PLINIO FABRICIO GOMES 
ZEBALHOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/072402/21 15/08/21 A 

20/08/21 N

73246023 PLINIO FABRICIO GOMES 
ZEBALHOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 27 31/072402/21 21/08/21 A 

16/09/21 N

485431022 PRISCILA ALVES MUNIZ AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/072402/21 18/08/21 A 

23/08/21 N

38880023 PRISCILLA ALEXANDRINO 
OLIVEIRA

PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/035395/21 01/07/21 A 

30/07/21 N

246024 RAFAEL FREIRE ROCHA PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/035395/21 24/08/21 A 

22/09/21 N

116612022 RAFFAELA OLIVEIRA DA SILVA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 45 31/035395/21 04/07/21 A 

17/08/21 S

87422023 REGINA CELIA LIMA DIAS PERITO OFICIAL 
FORENSE 08 31/035395/21 16/07/21 A 

23/07/21 N

85693023 REGINALDO AZEVEDO DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/072402/21 23/08/21 A 

29/08/21 N

485432022 REJANE DA SILVA LOPES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/072402/21 17/08/21 A 

21/08/21 N

432333022 RICARDO ALEXANDRE PRADO DE 
VASCONCELOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 04/08/21 A 

02/09/21 N

124372024 RICARDO PALLAORO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/072402/21 08/09/21 A 

14/09/21 N

108786024 ROBERTO SILVA DA CRUZ AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 02/08/21 A 

30/09/21 S

63078023 ROBERTO SIMIAO DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 02/09/21 A 

16/09/21 N

109078024 SAMUEL BARBOSA MENACHO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/072402/21 10/08/21 A 

19/08/21 N

76029024 SOLANGE BEATRIZ JARA VIEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/072402/21 08/09/21 A 

13/09/21 N

59267023 TANIA CRISTINA DE CARVALHO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/072402/21 02/08/21 A 

06/08/21 N

80911023 UBIRACY DANTAS DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 19/07/21 A 

16/09/21 N

125219022 VANIA ESTEVES SILVA PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/035395/21 01/07/21 A 

30/07/21 N

424345022 VANUZA CARIELI GONÇALEZ 
RODRIGUES REZENDE

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 45 31/072402/21 04/08/21 A 

17/09/21 N

120404022 VICENTE GONZALEZ BERMEJO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 31/07/21 A 

29/08/21 S

120404022 VICENTE GONZALEZ BERMEJO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 30/08/21 A 

28/09/21 S



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.673 8 de novembro de 2021 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

40708022 VICENTE LUIS BACELAR BARROS AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 60 31/035395/21 08/08/21 A 

06/10/21 S

20685024 VIVIANE JESUS DE SOUZA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/035395/21 30/07/21 A 

13/08/21 S

119803023 WILSON BATISTA DE ARRUDA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 13/09/21 A 

11/11/21 N

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 770, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014 c/c Art 
12, inciso III, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o CB QPPM JOAQUIM SOARES JUNIOR, Mat. 17968021, da 3ª 
CIA / BPMRV / CPE / Dourados - MS, para o 3º BPM / CPA-1 / Dourados – MS.

Transferir, por necessidade do serviço, o CB QPPM NOE RODRIGUES ARTHMAN, Mat. 91111021 da 3ª 
CIA / BPMRV / CPE / Dourados - MS, para o 3º BPM / CPA-1 / Dourados – MS.

Transferir, por necessidade do serviço, o CB QPPM LUCENILSON SILVA CAMPOS, Mat. 92757021, 
do 3º BPM / CPA-1 / Dourados – MS, para o 3ª CIA / BPMRV / CPE / Dourados – MS.

Transferir, por necessidade do serviço, o SD QPPM REINALDO BARBOSA ALVARENGA JUNIOR, Mat. 
424970021, do 3º BPM / CPA-1 / Dourados – MS, para a 3ª CIA / BPMRV / CPE / Dourados – MS.

Transferir, por necessidade do serviço, a 1º SGT QPPM POLLIANE MAGALHÃES SILVA BORHER, 
Mat. 131963021, da 6ª CIPM / CPM / Campo Grande – MS, para o CCG / Ajudância-Geral / FAF / Campo 
Grande – MS.

Transferir, por necessidade do serviço, a CB QPPM ROSELY CRUZ DOS SANTOS ANDRADE, Mat. 
86956021, do Comando Geral / Grupamento de Patrulhamento Aéreo (GPA) / Campo Grande – MS, para 
o Comando Geral / Coordenadoria Militar (CoordMil) / Sejusp – Coordenadoria Geral de Policiamento 
Aéreo (CGPA) / Campo Grande – MS.

(Solução a CI n. 526/SUBCMDG/PMMS, de 05 de novembro de 2021).

Transferir, por interesse próprio, o SD QPPM RENAN DE ALBRES DA SILVA, Mat. 483957021, do 2º 
GPM / 3º PEL PM / 2ª CIA PM / 8º BPM / CPA-1 / DISTRITO DE IPEZAL – NOVA ANDRADINA – MS, 
para a 6ª CIPM / CPM / Campo Grande – MS.

(Solução ao Processo n. 31/070774/2021, de 18 de outubro de 2021).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

RENATO DOS ANJOS GARNES – Cel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Mat. 67023021

PORTARIA “P” N. 123/DRSP/PMMS, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 1º do Decreto n° 1.148, de 13 de julho de 1981, e em cumprimento a Decisão 
Judicial do Recurso Extraordinário nº 1.221.099, proferido pelo Supremo Tribunal Federal, conforme Orientação 
para Cumprimento de Decisão Judicial Orientação CDJ/PGE/MS/PRB/N.º 007/2020, de 23 de setembro de 2020, 
encaminhada pelo Ofício n. 872/GAB/PGE/2020, de 02 de outubro de 2020 e Informação Administrativa PGE/MS/
N°04/2021 de 19 de fevereiro de 2021, encaminhada pelo Ofício n. 180/PP/GAB/PGE/2021, de 03 de março de 
2021, resolve:

   ANULAR a PORTARIA “P” N. 99/DRSP/PMMS, de 17 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial 
n. 9.991 de 20 de setembro de 2019, que tornou público a PORTARIA n. 16/CEFAP/PMMS, de 10 de setembro 
de 2019, que anulou a matrícula no Curso de Aperfeiçoamento de Sargento – CAS 2012, do Militar Estadual 


